Ms. 97.

UVA.BHSC

254

UVA.BHSC

Onerosa causa debeatur. species eadem, vel ex una onerosa causa altera lucrativa, dum debitor sua inerte putet ex famosa prius causa, seu in famosam solutam specie imputari, non dubito, quin *Olpiant* regule locus pariter sit futurus, et si omnes rextus de hac re loquentes pecuniam, non speciem ex pluribus causis debitam supponant. Rursus supponit *Olpiant* unam rem, seu unam pecuniæ quantitatem ex pluribus causis debitam esse; nam aliud procederet, si ex pluribus causis plures res diverſi generis debite fuerent, puta ex una causa pecunia, ex alia triticum, vel sehicus; tunc enim minime electionem debitor haberet, cum creditori invito aliud pro alio solvi non poterat. *l. Manifesti. D. C. de Solut. p̄io.* Invis. quib. mod. tollitur oblig. *l. 2. S. Mutui datio. ff. de rebus cred.*

l. D. C. de solut. l. 2. S. Mutui datio. ff. de rebus cred.

N. 4.

Suadetur admino partiali solutionis.

Ass. finge Titium Caro debere ex causa famosa centum, ex causa vero mutui 50. denique sub pena, vel sub pignoriibus 60. solvit autem Titius 50. Quæritur, an possit causam famosam eligere, aut eam, ex qua pecunia sub satisfactione debetur? Et quidem dicendum videtur cogi posse creditorem in eam causam pecuniam accipere, quam debitor designavit, quamque sibi magis gravosam, et onerosam putat. 1. quia rextus de hac re loquentes minime distinguunt, an pares, an impares summi debite proponantur. 2. id suadere videtur t̄o in *l. Illud. 8. ff. h. tit.* ubi ex Pomponii ss. Paulus ait, cessante electione debitoris, et creditoris, ubi par est contractum, et diverſum causa est ex omnibus causis proportionem videri solutum, at tunc designatio vices sortitur tanquam subrogata electioni ipsius debitoris, ut latius postea fundabimus: ergo recte poterit debitor in proponita specie eam designare causam, ex qua maior quantitas debetur, ut saltem minuetur illa gravior obligatio. 3. id videtur probare *Olpiant* in *l. Ubi fideiussor. 29. ff. h. tit.* ubi fideiussor, qui in denario pro duobus fideiussoribus, viginti debens, potest denarium solvendo, vtrumque xum pro parte liberare, imò et si quindecim solverit, antiquiorem xum liberat, alium in quinque relevarum relinquit. 4. idem confirmat *Olpiant* in *l. In his. 5. ff. h. tit.* ubi dixerit Consultus profiteretur, posse rem promittendi, qui decem debet, et duo fideiussores dedit, quinque solvendo, ex eis alterum, quem maluerit, liberare: aut hoc n. alia ratione nisi quia facta designatione, et electione ex pluribus personis, vel causis, et partialem quoque solutionem creditor cogitur suscipere: q. pariter in quæstione proponita, electa causa, ex qua maior quantitas debetur, idem dicendum erit. 5. idem non obscure probat t̄o in *l. fin. ff. quib. mod. pignori solv.* ubi si unus, idemque heres duobus debitoribus, qui summam diverſam sub eisdem pignoriibus acceperant, succedens, invitum etiam creditorem cogit accipere debitum porteriori, si illud eligere maluit, et si per unionem vtrumque hereditatis, totius quantitatis indidit eligere maluit, et si per unionem vtrumque hereditatis, totius quantitatis indidit eligere maluit, et si per unionem vtrumque hereditatis, totius quantitatis indidit eligere maluit, et si per unionem vtrumque hereditatis, totius quantitatis indidit eligere maluit.

l. Ubi fideiussor. 29. ff. h. tit.

l. In his. 5. ff. h. tit.

Partialis solutio fit à debitor in una causa, et altera in soluta remanente.

l. fin. quib. mod. pignori solv.

Denique idem probant t̄o in *l. 8. l. quidam. d. iuncto Donello ff. de rebus cred.* in quibus iuribus, et similibus habetur, invitum etiam creditorem posse cogi oblatam summam debite partem accipere, quoniam ad officium eius accedens pertinet lites diminueret.

l. 8. l. 2. ff. de rebus cred.

Inter mutui debeant.

N. 5.

l. 1. ff. h. tit.

Partialis solutio absolute tollitur.

His tamen parum, aut nihil refragantibus contracta ss. mihi interam verissima videtur, imò in quæstione proponita debitor invito creditore minime poterit causam maioris quantitatis designare. V. Nam id non obscure indicat *Olpiant* in notia *l. t. ubi agens de libera debitoris demonstratione, et electione* supponit unum interam debitum ex pluribus causis solutum esse; aliòquin minime verum esset, quod subicit, nimirum illud debitum intelligi solutum, quod debitor designavit; Nam in proponita quæstione, si daremus adhuc debitorum posse eligere, minime quinquaginta solutus, poterit debitor solvi, ea causa electa, ex qua centum debebantur, neque ea, ex qua sexaginta; imò dumtaxat relevarum usque ad concurrentem quantitatem remaneret; atqui supponit *Olpiant* solutam intelligi quancunque

Causam

causam electam à debitore: quia in omnibus pars summa debebatur. 2. Idem confir-
 mat Papin. in eleganti specie tñ in l. Si is cui. 94. §. flavius ff. h. tit. ubi in eadem quæ-
 stione non abique mysterio supponit æquales summas à domino inuitoris sexvi pecuniæ ff. hoc tit.
 exolvendis proponit debitas fuisse. 3. id suaderetur ex eo in vincibiliter, quod communiter
 DD. affirmant, nempe non licere debitori invito creditore partem debiti solvere etiam
 in debito per partes intellectuales, naturales, aut numericas dividuo. At si in propo-
 sita questione libera demonstratio esset debitori, invito creditore partialem solutio-
 nem, seu dissectam cum magno incommodo cogereur accipere: quod minime in specie
 superiori id licere debitori debet. 4. et ubi facit sequens consideratio, cum debitori
 alias liceret partem debiti creditore invito solvere, minime tamen in presenti, ubi
 individua solutione quilibet obligatio consideratur; aut cum obligatio individua
 solutione est, nemo dubitat per partes liberari debitorem non posse, l. Si non sozem. 26.
 §. Si decem cum vulg. ff. de cond. indeb. Ergo nequit debitor in specie propria maioris
 quantitatis causam designare. Quod autem in nostra specie Obligatio quodam modo
 individua solutione quilibet obligatio sit, probatur. Quoties ex pluribus causis
 debitor unam eligere, et solvere intendit, tanquam alternativus debitor consi-
 deratur, et consideratione hac, libera ei demonstrandi facultas tribuitur; aut
 debitor alternativus non nisi solidam alternativam partem eligere, et solvere poterit:
 §. et is debitor, qui cum demonstratione agitur, tanquam alternativus omnino con-
 sideratur, non nisi integram unius causæ summam solvere poterit. Videndi sunt
 circa partis solutionem tñ in l. 85. ff. h. tit. l. 13. §. offerri de act. emp. l. 26. ff. h. tit. l. 13. §. offerri ff. de act. emp.
 l. Tutor. §. Lucius. ff. de Tutor. cum aliis adductis ab Antonio Sabro Lib. 5. coniectur.
 cap. 18. Cat. lib. 2. illustr. tract. 1. cap. 1. n. 1. Morhom. illustr. quæst. 2. Bachov. ad Treue-
 lex. Vol. 2. disp. 29. thes. 2. lit. B. Arias de Mesa lib. 1. Var. quæst. 15. Copinus desit-
 pulat. disp. 10. quæst. 2. Gederus in l. 32. de Verb. sign. D. Olea de cessione iux. tit. 3.
 quæst. 12. n. 19. D. Amaya in l. 1. C. de Vendit. rex. fic. n. 9. per omnibus D. Didacu de la
 Serna tract. de solution. cap. 2. n. 13. cum seqq.

§. I. cum 94. §. flavius
 ff. hoc tit.
 §. Si non sozem. 26. §. Si
 decem. ff. de cond. indeb.

Debitor ex pluribus cau-
 sis similis alternativus de-
 bitori.
 Videndi sunt l. 85. ff. h. tit.
 l. 13. §. offerri ff. de act. emp.

Nec quidquam remorantur fundamenta su-
 perius considerata, quorum primum, et ultimum satis ex dictis diluta ma-
 nent. Non obstat secundum, quod deducitur ex l. Illud. 8. ff. h. tit. etenim præ-
 terquamquod in predicto textu supponitur, creditorem voluntarie solutionem
 accepisse, crediturque causam nullam designasse, ad illud præterea responderetur,
 nihil aliud in eius tenus specie iuris dispositioni statui potuisse, cum enim
 ibidem pars et diexum, et contractuum causa proponatur, ceante electione con-
 trahentis utriusque unum debitum potius altero primari nequit: Vi ergo ipsa
 pro modo cuiusque debiti pariter debitorem relevat. 3. fundamentum deduc-
 tum ex l. Obi fideiussor. 29. ff. h. tit. diluunt, quæ in inferioribus dicenda erunt.
 Non obstat quartum; nam ut recte ait D. Didacu de la Serna d. cap. 2. n. 15. et
 in d. l. In his. 5. §. 1. ff. h. tit. expresse loquitur, quando debitor non per se, sed no-
 mine unius ex fideiussoribus solvit, et ut maxime cum liberet. arg. l. Tutor. 69.
 in fine ff. de fideiussorib. iunctis à me traditis ad Sabonem lib. 4. in l. fin. ff. de
 Auctor. tutor. Quamvis enim uterque fideiussor in solidum ipso iure sit obligatus,
 tamen ex epistola Divi Hadriani beneficium divisionis habet, nonque nisi
 pro dimidia parte quantitatis debiti cum effectu tenetur. l. Inter. 26. ff. de fide-
 iussorib. prout igitur fideiussor partem salvendo invito etiam creditore liber
 evadere. l. 19. ff. iudicatum solvi. l. quoties. 37. ff. h. tit. l. Inter eos. 54. §. 1. ff. de fi-
 deiussor. ita pariter manet liber, si eius nomine partem dimidiam quantita-
 tis debiti creditore offerat debitor. Denique non obstat tñ in l. fin. ff. quibus
 mod. pign. solvi. Cui recte satisfaciunt Bartholus in l. Si pignore ff. de pactis.
 Copinus d. disp. 10. quæst. 2. n. 44. D. Didacu de la Serna d. cap. 2. n. 19.

N. 6.

§. Inter. 26. l. Inter
 eos. 54. §. 1. de fideiussorib.
 §. 19. Iudicatum solvi.
 §. 37. ff. h. tit.

N. 7.

Aut Vlp. unum debitum solvi, quo nomine eam libera-

§ 49. § 280. ff. de solut.

§ 9. § 3. de pign. act.

§ 4. § 3. de re iudic.

§ 54. ff. h. tit.

§ 176. de Verb. Signif.

§ 39. ff. hoc tit.

§ 2. § mutui datio. ff. de reb. cred.

§ 6. § 1. q. mod. pignus solv. cum seqq.

§ Verum § de Compens.

N. 8.

§ 32. § fin. ff. de cond. indeb. cum § 19. de leg. 2. p. num. 12. in fine cap. seq.

Pa 76

tionem adsignificat, quæ specifica solutione eius quantitatis, seu debiti species, quæ est in obligationem deducta, debitori contingit. §. Solutam. 49. §. 52. §. prout. 80. ff. h. tit. §. 9. §. 3. de pign. act. §. 4. §. 3. ff. de re iudic. p. Instit. quib. mod. toll. Oblig. At cum solutionis Verbum generaliter sumendum omnem aliam liberationis speciem in usu iuris pluries comprehendat. §. Solutionis. 54. iuncta §. Liberationis. 47. ff. h. tit. §. Solutionis. 176. ff. de Verb. Signif. Videmus, an idem in tractatu nostro dicendum sit; et quidem cum apamus de facultate libera debitoris, qui ex pluribus causis debens unum debitum solvit, et iuxta dispositionem iuris etiam creditore invito, demonstrat recte causam, inquam solutum velut, proculdubio eam dumtaxat solutionis speciem adsignificamus, quæ congruo loco, et tempore facta, invito quoque creditore liberationem debitori parit. §. Si solutus. 39. iuncto ibidem Cuiacio. §. ad African. ff. h. tit. Facit Ulpiani Decius in §. 3. ff. de fideiussorib. quæ ex eodem lib. 13. ad Edictum desumpta est: Cum ipsa hoc minimè contingat in ceteris liberationis speciebus, veluti acceptilatione, novatione, alterius rei solutione, et similibus, quæ consensum, et voluntatem creditoris omnino desiderant, ut parant liberationem. §. 2. §. mutui datio cum vulg. ff. de reb. cred. §. 6. §. 1. ff. quib. mod. pign. solv. §. 9. §. Omnis. iuncta §. 10. ff. de pign. act. §. Enim. 16. §. 11. C. h. tit. late, et docte ex pluribus D. Didacus de la Serna de solut. cap. 1. n. 3. cum multis seqq. Conseq. est Ulpiani notæ, regulam dumtaxat in vera, et reali solutione eius, quod debetur, locum habere, prout in terminis propriis eam definit D. Didacus de la Serna l. cap. 1. n. fin. illum dumtaxat casum excipio, quo nimirum ex pluribus causis creditor debitori suo conventus, cui vicinim ex aliqua causa debet, compensari malit; etenim satisfactio, quæ virtute compensationis inducitur in casibus à iure permitti, invito etiam creditore fit, seu potius eo semper volente, et consentiente procedere intelligitur, ut late, et docte probat D. Didacus de la Serna de solut. d. cap. 1. num. 1. cum seqq. facit optimus textus in §. Verum. §. ff. de Compensat. quamvis si Verum amamus, non tam hic casus exceptio regulæ ab Ulp. traditæ, quam minimè in regula comprehensus dici poterit; quippe non hic debitor ex pluribus causis debens eligit, quod magis solutum malit, imò ex pluribus causis creditor demonstrat quodnam creditum sibi exsolutum velit, ut subtilius speciem hanc intuenti clare constabit; hancque solutionem magis ex parte creditoris sibi solventi, aut retinenti, quam ex parte debitoris perentis procedere, vel id maxime probat, quod licet alias partialis solutio minimè admittatur, reluctantante creditore, ut supra probatum extat; compensatio tamen ex eo partis quoque indistinctè admittitur, quod ex creditoris, non ex debitoris parte semper opponatur, ut subtiliter animadvertit D. Didacus de la Serna d. cap. 1. n. 9.

Denique aut Ulp. Solvit hoc est dum solvit, seu tempore quo intendit solvere debitum; nam postea quod est solutum, nequit debitor amplius causam demonstrare, seu legem aliquam dicere ei quantitatis, quæ post traditionem creditoris effecta est: amittit ipsius arbitrium legem dicendi, postquam tradidit, sive consulto, sive errore hoc fecit, nisi forsan minor sit, et se circumvenire doceat debitor. Neque obstat textus in §. Cum is. 32. §. fin. ff. de cond. indeb. ubi maior etiam, qui errore facti ducis, cum alternativè deberet hominem, aut decem, scilicet solvit, existimans scilicet debere, repetitio conceditur, de cuius textu conciliat. cum §. Si is qui. 19. ff. de leg. 2. late agunt puzos Cumanum, et Hofredum Saraxre de decima cap. 7. n. 26. Cuiac. §. obs. cap. 35. Meritum. 3. obs. cap. 10. et §. ex Iustin. decim. in l. pen. C. de cond. indeb. Rignu. 1. in repp. cap. 19. et cap. 50. n. 49. Petrus Barb. in l. 5. de leg. 4. n. 28. Hol exere. 15. n. 111. Pinellus lib. 2. select. cap. 18. n. 27. Eludius de cond. indeb. cap. 3. n. 22. cum seqq. Ego ad Labeonem lib. 5. in l. fin. ff. de acceptilat. n. 33. etenim quod ad novum tractatum pertinet, ideo scienti, et ignoranti debitoris nulla mentio fit, quia nempe demonstratio, quæ electionis iuxta debitori in presentia conceditur, non ex obligatione, vlla

Vlla consideratione venit, imò à Iure conceditur accidentaliter simili facultati, dum solvitur obligatio: prout igitur accipere incipit nexus solutio, vel à debitoris, vel à creditore similem hanc demonstrandi facultatem cuique concedi videbimus in una, eademque obligatione, imò à iure ipso utroque cedente, demonstratio similis, seu designatio fit: faciunt per me tradita in materia de eo quod certo loco cap. fin. num. 38.

N. 9.

I. 30.

Descripta, et per partes exposita Olpiani 1. regula, de ratione eius videndum restat, et quidem DD. communiter glossant Paulum de Castro, et Bartholum secuti, idèo debitori ex plurius causis unum debitum solvendi, demonstrandi facultatem competere affirmant, quia rem suam cuique tradenti datum est, eam quam maluerit legem dicere ex res. in l. In traditionibus. ff. de pactis. Cum igitur debitor rem propriam creditori solvens tradat, consequens est demonstrationis legem dicendi, inquam demum causam velit exsolutum, facultatem eidem patere debere, Verum quam longè distet Superior regula in l. Traditionibus ab hoc principio, vel ipse Bartholus satis agnovit; etenim cum rem nostram gratuito, et libere tradimus, quamcumque opponendi legem nobis facultas sit; non tamen idem nobis licet, quando supposita necessitate solvendi, et provia aliqua conventionione, rem, etiam maximè in dominio adhuc nostro existentem tradimus creditori, vel adiecto, seu procuratori eius; supposita quippe tradendi absoluta obligatione, non magis in potestate nostra est, modum, conditionem, seu gravamen aliquod apponere, quam sic rem tradere, ut aliqua ratione creditori eam habere retinere non liceat. l. Sicut. S. C. de oblig. et act. l. Perfecta. A. C. de donat. quæ sub modo, iunctis traditis ab Olea de cen. i. us. tit. 1. quæ. 6. n. 15. Covarr. lib. 1. var. cap. 14. Amaro var. Resolut. p. 1. Resolut. 26. per totam. D. Didacu. de la Serna de solut. cap. 2. n. 18. cum seqq. Cum igitur hanc legem dumtaxat demonstrationis debitori solvendi dicere liceat, non rectè ratio sumitur ex illo generali principio, nec species, nec exceptio huiusmodi traditionis genus est. Rursum si regulæ Olpiani illa ratio esset, perquam militaret non solum quando debitor voluntarie unum debitum solvit, verum etiam et cum creditor pignus distrahit: quo casu non alia ratione pecuniæ ex venditione redactæ dominium acquirit (iuxta distinctionem, quam dedimus ad Sabeonem lib. 6. Pichan. in l. 63. in prin. ff. de acquir. res. dom. n. 14.) nisi quia per brevis manus fictionem à debitoris in ipsum eum creditorez creditur pervenire; atqui in hoc tractatu longe diversa est causa debitori solvendi, et creditoris pignus distrahentis, quod attinet ad causæ demonstrationem, ut peripicue probat Iulius Paulus in l. tot. S. l. ff. h. tit. expo non ex eo licet debitori causam demonstrare, quod liberam rei propriæ legis imponendi facultatem habeat. Neque obstant Olpiani Verba, quæ superiorem rationem admittere videntur, dum in d. q. ponimus Consultus ait: Potimus enim certam legem dicere ei quod solvimus. Nam imò contrarium non obicure indicat Olp; non enim ait, idèo regulam ab ipso traditam procedere; quia licet nobis quamcumque legem dicere ei, quod solvimus; sed ait debitoris cuiusque in arbitrio esse demonstrare causam, inquam velit exsolutum; nam ei fit certam legem, hoc est demonstrationem, et designationem certam dicere ei, quod solvit; sed quare id debitori datum sit, minime disputat Olp. prout nec ceteri iuris Auctores, qui hanc debitoris facultatem supponunt, rationem autem eius omittunt.

In traditionibus ff. de pactis.

Sicut. S. C. de Oblig. A. C. de donat. quæ sub modo.

Creditorz

d. l. tot. S. l. ff. h. tit.

Quare fortian probabilis dici poterit iuxta Fabrum in l. 35. de pign. acc. et alios, idèo demonstrationem causæ ex plurius debitori solvendi competere, quia demonstratio, seu designatio similis iuxta electionis est, quæ inter res alternative, seu genericè pmissas in ambiguo debitori competit (nisi creditori nominativè, vel expressa lege conventionis, vel saltem ex eo quod apitur, reservata sit) l. plerumque. 9. S. fin. ff. de iure dot. l. 34. S. Si emptio. l. Si ira. 25. ff. de contrah. empt. S. hinc autem. In iur. de acc. l. penult. C. de condic. indeb. cap. In alternativè extra de Reg. iur. in 6. Zamora ad hanc in l. 63. de cond. indeb. Altamir. 2. quæ. 2. Segr. in l. 22. ff. de Comp. n. 6. D. Olea tit. 9. l. n. 20. aut saltem est declaratio in ambiguo inter res plures, quarum

N. 10.

In 95. fin. de iure dot. l. 34. S. Si emptio. l. 25. de contrah. empt. cum similib.

§ qui duo. lo. l. 32. §
de certo de leg. 1.

de obligatione apitur. § Qui duo. 20. ff. de leg. 1. l. Legato. 37. §. Si de certo. ff. de leg. 1. iunctis à me traditis ad Sab. lib. 2. Pith. in l. 54. §. fin. de R. emp. n. 23. et 22. At non omnino iuxta electionis demonstrationem debitoris in hoc tract. haberi. Vel ipsi Consulti probant, qui dum de hac re loquuntur, sepius demonstrationis, commemoracionis, et indicacionis, non electionis utuntur. Verbo aliquid aliud ab electione diversum indicantes. 2.º Nam si iuxta electionis esset demonstratio huc, rejectio soluti forsan debitori solventi per errorem competeret, nihil indicaret.

arg. tñi in l. 32. §. fin. de cond. indeb.

§ huius autem. Inst. de R.

3.º Nam semper competere debitori etiam eo casu quo pignore distracto sibi creditor solvit cum traditi ex ind. l. 101. ff. h. tit. to. quoz. Pauli. 4.º et signanter, quia ex plurius causis existente aliquo debito, minime ante electionem, seu demonstrationem ipsius ponet creditor unum debitum petere, imò alternativè agere deberet. arg. tñi in §. huius autem. Inst. de act. quod quam absurdum sit, nemo non videt. 5.º Nam eo casu quo in creditorem ob negligentiam debitoris transferatur demonstrandi facultas, quocumque tempore, et omnino libera, nulli constrieta vinculis, electio creditoris competeret. arg. tñi in l. Si non sortem. 26. §. Si decem in fine. ff. de cond. indeb. l. pen. C. eod. tit. Conca de cõmõnem tñi in l. 1. X. quoz. quõrens, et in fine, iuncta l. Ceterum. 3. in pñio. ff. h. tit. Sed nec declaracionis instar obtinere demonstracionem hanc, de qua in d. l. 20. l. Legato. 37. §. Si de certo. ff. de leg. 1. ex eis perspicue suadetur, quod declaracio, de qua in d. iuris iuris n. circa rei equaliter, et absque reviviscacione debitas, prout in pñenti versatur: imò in illi durat casibus locum habet, ubi est in ambiguo, quz demum res ex plurius deducta in obligatione fuerit, retroacta declaracione ad tempus testamenti, seu iuncte conventionis.

arg. l. 26. §. Si decem in fin. de cond. indeb. l. pen. C. eodem tit.

11.

Quare his, et aliis omnibus decidendi rationibus, quz ad Regulam Olypiani spectat, ut mihi interim videtur, non alia deperenda est, quam ex natura ipsa, et equitate facti, quo de agitur; cum enim de solutione nexus voluntaria apatur, quz naturaliter, et iuxta principium obligationis fit, satis naturale est eum ipsum, qui nexum dissolvere intendit, utpotè intendit ut auctorem actu ex plurius nexum illum demonstrare, quam solvere intendit. Ex parte ipsius activa dissolventis nexus indicariõ denumenda est. inde contraria ratione procedit decisio tñi in l. quod in heredem. 9.

§. 9. §. de tribus. act. l. Cum proponat. C. de transact. l. quamvis. 6. de pign. act.

§. eligere. ff. de tributaria. l. Cum proponat. C. de transact. l. quamvis. 6. ff. de pign. act. l. Cum parat. 77. ff. de leg. 2. ubi habetur in electione actoris esse qua demum actione uti malit. D. Olea de cess. iur. tit. 3. §. 2. n. 15. Etenim cum executio obligationis à creditore originem trahat, fiatque in reum invitum. l. Inter stipulantem. 83. §. Sthicus. ff. de Verb. Obligat. consequens est eum et remedium, et obligationem indicare, et eligere posse, qui invitum reum solvere intendit, ex parteque activa nexum dissolventis naturaliter arbitrium demonstrandi provenire: hoc ergo sensu in pñenti intelligitur Oly. cum ait: Ponimus enim certam legem dicere ei quod solvimus hoc est quando solvere nos intendimus, et ex voluntate nostra venit nexum dissolutio, ponimus demonstracionem certam (iuxta aliorum Iuriconsultorum acceptacionem) dare ei, quod solvimus; Neque obstat consideracio superius desumpta ex Reg. tñi in l. perfecta donatio. C. de donat. quz sub modo; Nam ut rectè respondet D. Olea de cess. iur. tit. 4. §. 6. n. 10. illius tñi decisio limitatur, quando modus, pactum, seu conditio, etiam supposito nexu perfecte obligacionis, ab Authore traditionis addicitur ex legis dispositione, et facultate ab ipsa concessa, prout in pñenti tractatu, et aliis exemplis ab eo adductis.

§. Perfecta donatio. 4. C. de donat. quz sub modo.

12.

Huius rei similitudo non vulgari demum ex Oly. eodem lib. 43. ad Edictum, ubi certe Iacobo Gothofredo in l. 32. de Reg. iur. tractavit de adquisicionibus dominii, et possessionis per servos nortos factis; ait enim Consultus ex n. Scyv. in l. 23. §. fin. de adq. rez. dom. servum alienum, qui duobus bona fide servit, posse demonstrare possessionem eum, cui adquisere vellet, et n. ex re alterius requiritur, de cuius tñi consiliacione cum l. 25. §. Si duos. ff. de Vusu. pñter alio late, et eleganter tractat Altamir. lib. 2. quoz. Scyv. in d. l. 25. idem in eo servo procedere, cuius Vusufructus penes duos est, qui alteri ex fructuarius, vel domino nominatim dari stipulari poterit, etiam ex re Vnui ex fructuarius, et n. tota rei actionibus communi dividendo, vel condictione sine causa ad iuris pñcipia potest dirigari, et reducarur. Responderunt Paulus, et Pompon. in l. 32. d. l. pen. ff. de stipul. serv. Id autem summa iuris ratione procedere ait

§. 23. §. fin. de adq. rez. dom. Cum l. 25. §. Si duos. ff. de Vusu.

Quinn. in §. 4. Inuit. per quas person. nob. adquirit. n. t. Et recte quidem, cum enim sexus ipse
 Author obligationi sit, et pari in illo concreto Velut dominans, recte in eius arbitrio, et
 facultate exindicare, et demonstrare personam ex pluribus, cui adquirere poterit, ut ei soli
 adquirat, prout in pignori ex pluribus causis debitor author solutionis nexus, pro arbitrio
 eadem ratione causam demonstrare valet, quam solim solutam Velit: facitque quoque mira-
 biliter tradita per me ad Lab. lib. 6. Pith. in l. 65. in pign. ff. de adq. Ter. dom. n. t. cum reg. §. 65. in pign. de adq.
 ubi facta per auctorem liberalitatis, et traditioni designatione, et demonstratione per-
 sonae, cui quiritur, quod tradit, donator Velit, minima valet accipiens tibi, vel alteri
 adquirere, imo si per errorem alii adquirere Velit, eius voluntas proinde dirigitur;
 Sin consulto id faciat, nihil agit: Ex parte igitur quid agentis in actibus remonda indi-
 catio, vel demonstratio est, per plura iura a nobis ibidem adducta, et ad ea in l. 94. ff.
 h. tit. n. 32. cum seqq. Est ergo in arbitrio, et potestate libera debitoris causam ex pluribus
 designare, ex qua solutum Velit, sive ea gravior, leviorve sit, ut ex ea naturaliter dum-
 taxat, non etiam civiliter, et efficaciter pecunia debeatur, ut patet Olypianum in pign.
 sententi probant parum Consultus, et Cyaxer in l. Paulus. tot. §. Paulus. l. Creditor. tot. ff. h. t.
 §. 1. inuncto David Argente ubi infra in pign. l. fin. ff. quib. mod. pign. solv. l. 1. in pign. C. de
 solut. l. 10. tit. 14. part. 5. explicans Bartholus, et Cum. in l. 4. ff. h. tit. D. Gifan. Paulus de
 Castro, et Sicard. in d. l. 16. eodem tit. et in Rubi. Overemvech. Bachov. et Kansus n. 2.
 Gothof. et Tab. in l. Si in duabus. 114. ff. de Reg. iur. Maurus Treunus de solut. cap. 9. tit. 3.
 David Argente de solut. ad has leges qu. 2. Brionius de solut. pag. m. hi. 443. cum
 seqq. Bachov. ad Treuel. Vol. 2. disp. 29. tit. 2. l. 2. C. Cusac. lib. 15. respon. Pauli in d. l. tot.
 et Ver. Paulus. ff. h. tit. Anton. Gomez lib. 2. Var. cap. 10. n. 5. Menoch. de pign. lib. 3. pign. p.
 136. Castillo tom. 6. Contror. cap. 113. Escobar Comp. 14. Nogueros alleg. 40. n. 62. et 65. Va-
 lenzuela conitio. 24. et 78. Ciriacus contror. 138. et 228. Amaro lib. 4. Var. resolut. 42. n. 24.
 Capicio larro dec. 24. Donell. et Ormald. lib. 46. comm. cap. 12. leviter, ut solet, Bruneman.
 in l. 4. ff. h. tit. et in l. 1. C. eodem. Gibalinus de Universi. negot. lib. 5. cap. 1. disp. 2. n. 5.

Quinn. §. 4. Inuit.
 per quas person. nob.
 adq.

§. 65. in pign. de adq.
 Ter. dom.

§. tot. Ver. Paulus.
 §. tot. §. 1. h. tit.

Hec autem definitio non solum habet locum, quando

N. 13.

debitor ex pluribus causis unum debitum per se solvit, Verum et eo quoque casu mi-
 litat eque quo nimirum debitor pro fideiussore suo solvit; poterit namque partem
 solvendo unum ex pluribus fideiussoribus demonstrare, et liberare eum, ut probat
 peripicue tibi in l. In his. §. 5. ff. h. tit. quod quidem non solum volente creditore,
 sed quod magis est invito quoque eo, facere poterit, si modo fideiussores ab initio
 pro partibus se obligaverunt, vel conventionis lex non reitrat, quominus partem
 unusquisque solvendo beneficio epistolae Divi Hadriani liberare se possit, ut ex
~~Paulo~~ ~~Rezer~~ tenet, Brunemanus in d. l. §. 5. ff. h. tit. quamvis enim pro
 se ipso partem debiti solvere Teum creditorem invito nequeat, ut late in superioribus
 fundavimus, id tamen efficere valet, quando non pro se, sed pro fideiussore, et ut maxime
 eum liberet, solvit principali debitor arg. tibi in l. Tutor datus. 69. ff. de fideiussor.
 quam dedimus lib. 5. Pith. in l. fin. ff. de auctoz. tutor. n. 26. inunctis traditi a Paulo de
 Castro in d. l. §. 5. t. eademque ratione e contrario procedit decimo tibi in l. ubi fide-
 iussor. 24. ff. h. tit. ubi ait Consultus, fideiussorem, qui pro duobus in dena fideiussit,
 posse Vel Viginri solvendo, Vel separatim bis dena, Vtunque Teum liberare; loquutus
 etiam Consultus eo casu quo separatim temporibus in dena pro Inoquoque reo fideiussit,
 Vel saltem eo casu quo facti non sunt duo rei debendi in Viginri; siquidem supponit
 obligationem Vnui ex reis antiquiorem altera esse posse, atque supponit etiam unum
 duntaxat liberari, Vel in partem relevari posse solutione fideiussoris, quorum neu-
 trum poterit procedere, si unica obligatio Teorum erit: In hac ergo specie sive pro se, sive
 pro reis solvat fideiussor, poterit demonstrare causam, Vel personam dena solvendo, et
 sic diversis temporibus Vtunque Teum liberare valet. At cum solvit quinque pro
 aliquo reo demonstrato, Vel simpliciter indistincte creditorem consentire necesse est,

§. In his. §. 5. h. tit.

arg. tibi in l. Tutor
 datus. 69. ff. de fideiussor.

§. 24. ff. h. tit.

d. l. 24. de fideiun. Sive pro se, sive nomine unius ex reus fideiunorum partem solvere velit; prout pariter contingeret in specie tōi in d. l. 5. §. ff. h. tit. Si reus principali non totum debitum unius fideiunoris, sed partem dumtaxat solvere velit, videndus D. Didacui de la Serna in Academi. de solut. cap. 1. n. 15. Sin vero in specie d. l. 24. unica obligatio duorum reorum proponeretur, minime poterit fideiunori dena solvendo alterum ex reus liberare, aut ambos relevare nisi consentiente creditore; prout pariter in d. l. 5. §. ff. Si fideiunori in solidum obligati proponerentur, minime poterit reus partem solvendo, invito creditore, alterum ex eis relevare, aut liberare. Demum si in d. l. 24. unica duorum reorum proponeretur obligatio, cui fideiunori non simpliciter, sed in dena pro unoquoque ex reus accerit, poterit sane fideiunori pro se solvens per partem liberari, quamvis idem consequi non poterit, si non pro se, sed reorum nomine, invito creditore, partem solvere voluerit; idque eveni nullus interum mihi tōi occurrat, consequens superioribus ex ratione iuris valde consequens videtur; Eadem Obligati Regula procedit eque, quando fideiunori pro se, vel pro debitore solvit, aut compensat; quippe ut solutionis auctor, et pars activa dissolutionis nexus, libere demonstrare valet causam, ex qua solutum velit. l. 5. ff. de Comp. d. l. 8. Vbi fideiunori. 24. ff. h. tit. ubi quod ait Coniunctus, nimirum partem solventem fideiunorem pro reus imputari in causam antiquiorem, nisi aliud actum sit, intelligendum est. nisi aliud tempore solutionis à fideiunore dictum demonstratum sit. Etenim supposito creditoris consensu circa solutionem partis crediti, in facultate fideiunori est demonstrare, quem ex reus potius liberare malit, sive eius causa antiquior, sive tempore posterior sit.

l. 5. de Compens.

N. 14.

Non eadem facultas procuratori, aut Servo actori pecuniis exigendis, atque exsolvendis proposito data invenitur; Etenim ex huius natura eam designare causam potest, ex qua naturaliter dumtaxat pecunia debetur; quoniam ut eleganter Papin. ait in l. Si is cui. 94. §. flavius. 3. ff. h. tit. iuncto ibidem Cus. libro. 8. quærit. non est verisimile, dominum ad eam speciem solvendi pecuniis servum proponere, quæ solvi non debuerunt, facit optimus tōi in l. 103. ff. h. tit. de solut. non ergo transferre servum, aut procurator dominum nummorum in creditorem, si ea dumtaxat causa pecunia debita proponatur, an autem in hac specie, vel in casu legi superioris? Si maior quantitas fuerit soluta, vel in totum, vel pro parte creditoris competat retentio, huius tractatus questio propria non est. Verum quid dicendum erit, si eadem Papin. specie retenta proponatur dominus debitor ex pluribus causis iuris naturali, et civili efficacibus, quarum altera gravior altera sit, servus autem actor, sive procurator eam demonstrat causam, quæ levior, aut tempore posterior sit? In hac questione ex mente Papin. dicendum videtur, posse nimirum servum actorem leviozem causam demonstrare; non enim alia ratione in specie predicti tōi Consultui decidit, non posse servum ex causa, et obligatione naturali pecuniam exolvere, nisi quia verisimile non est ad eam speciem pecuniis exsolvendis dominum proponere servum, quæ solvi non debuerant. At in specie, quam proponimus, ex omnibus causis solvi, et peti pecunia debuit: g. recte servus solutionis actor potest, quam maluerit pro arbitrio causam designare. Huius tamen non obstantibus, contrariam interim ^{iam} veriozem, et equiozem iudicio, nimirum non posse servum leviozem causam demonstrare graviori omnia, imò iuxta iuris ordinem eam designare causam posse, quam dominus verisimiliter elegerit, quaque se exoneraturus erit, et ipse pecuniam exsolvet arg. tōi in l. 1. §. equum. ff. h. tit. Etenim et si debitor non eligente, aut demonstrante, creditor tanquam pars activa solutionis nexus causam designare valeat, eam tamen dumtaxat demonstrare causam potest, quam debitor verisimiliter demonstraret, quaque se exoneraturus erit, si legem ei, quod solvit, dixerit, idque non alia procedit ratione nisi quia creditor in huius terminis in propria et absolute tanquam auctori dissolutionis nexus habetur, imò potius tanquam subrogatus,

l. 94. §. flavius. 3. ff. h. tit.

l. 103. ff. h. tit.

Arg. tōi in l. 1. §. Veris. equum. ff. h. tit.

Et subicitur loco debitori consideratur, ut lateus Deo dante fundabimus in cap. 2. presentis tractatus: pariter ergo eadem consideratione, et equitate in personis Servi, et procuratori statuendum erit, quin contraximus huic se nobis eximat Papin. in d. S. flavius d. l. 92. plena accepta ratione erit, quae et iure proponit a nobis species non cum violentia adoptatur: quippe non minus in ordine solutionis faciende, imprudenter facit, qui leviozem pferat causam graviori omnia, puta eam, quae infamiam continet, aut sub pignoriibus seu pœna contracta est, quam qui omnia civili, et naturali obligatione, eam quae dimittat vinculo equitatis nititur, proponit: si ergo servus, qui deteriorem nostram conditionem facere nequit, leviozem causam in solutione demonstrat, perinde habebitur ac si graviozem demonstrasset, et designasset, dummodo pecuniae quantitas gravia debitum exquet, illudque omnino solvat; Nam alioquin non consentiente creditore minime partialem solutionem facere poterit, ut in superioribus vium est, quinimo etsi auctor obligationum ipse servus sit, puta ex causa peculiaari, non etiam poterit leviozem causam demonstrare, ommissa ea, quae sub pœna, aut sub Vitis contracta est. arg. in l. fin. in p. ff. de novat. ibi Maxime si etiam meliozem suam conditionem eo modo faciant; non enim absque mysterio Ulpianus hoc eodem libro 43. ad Edictum definit servum dominum obligatorem, nec proprio debitorem, aut creditorem esse. l. nec servus. ff. de peculio, imo quoad ius civile attinet, pro nullo haberi. l. 32. ff. de Reg. iur. quae ex eodem lib. 43. ad Edictum desumptae sunt, indeque non inuicibiliter predicta iuris regula inscriptionum arg. ad nostrum tractatum adaptari rectissime valet, etsi non diffeat magis huic seruo licere cui peculii libera administratio concessa est, quam actori seruo, de quo Papin. in d. S. flavius: Erat ergo in iudicantis arbitrio estimare pro qualitate facti quouque se extendat servi potestas circa peculii administrationem vultu dominici facultatis, ut magistraliter aliquibus exemplis adductis deducit Dionysius Gothofr. in d. l. fin. ff. de Verb. oblig. lit. B. Omnino videnda sunt a me tradita ad Sab. lib. 6. Pithan. in l. 3. ff. de solutione. n. 34. D. Didac. de la Serma de solut. d. cap. 1. n. 42.

Arg. l. fin. in p. de novat.
l. 4. de potestio.
facit l. 33. de potestio.

Superiori tamen Ulpiani definitioni ita acceptae, et explicatae aliqua obitare videntur, quae hoc loco, antequam ad alia faciamus transitum, Removenda erunt; et quidem 1. obitare videtur Africani decimo lib. quae in l. Si servus. to. 8. S. Cum homo. 2. ff. de leg. 1. ubi ait Consulitus in legato generi, seu hominis generaliter promittit, erit esse electionem, qui in potestate habet qua demum actiones experiri malit, id est legatarium, cui per vindicationem homo legatus est. l. Cum pater. S. Varius. ff. de leg. 2. explicant ibidem Curac. tra. 5. ad African. Pinell. lib. 2. select. cap. 16. num. 3. Onuald. ad Donell. lib. 8. comm. cap. 19. a lit. I. Petrus Barboia in l. 3. ff. de leg. 1. Cherius lib. 4. interpr. cap. 19. Repetentes ad Inst. in S. 22. Inst. de leg. Vnde in tractatu nostro idem dicendum viderit, nimirum demonstrandi facultatem illum habere debere, qui eligendi actionem, et experiri potestatem habet, hoc est creditorem, cuius in arbitrio est, qua demum ex causa velis adversus debitorem experiri, Verum subtiliter separanda est demonstratio ab electione debitorum, legatariorum competente; etenim demonstratio, de qua hic, ex natura facti, et equitate eius provenit, nempe ex eo quod naturale sit, cum de dissolvendo nexu obligationis agitur ei, qui se ipsum, aliumve solvat, demonstrandi nexum, quem diluit, comperere facultatem; itaque et cum hoc facto activo velut deambulat designandi facultas, iamque debitorem, iam creditorem sequitur; aut eligendi potestas vel ex iudicio defuncti, et Verbis ipsi dispositionis in ultimis voluntariibus, vel ex eo quod verumiliter inter contrahentes agitur in ambiguis conventionibus iam heredi, legatariorum, prout dispositiva Verba damnationis, vel vindicationis exposcunt. l. Si is cui. 19. ff. de leg. 2. l. 14. ff. quando dies leg. ced. l. 16. eodem tit. l. 20. cum aliis pluribus. ff. de Vusu. leg. Cherius lib. 4. interpr. cap. 19. iam denique creditorem comperit l. quidquid. 99. ff. de Verb. oblig. l. 10. S. fin. ff. de iure dot. Cap. In alternativis Extra de Reg. iur. in 6. Et quidem invariabiliter comperit, sive agat, sive excipiat

l. 15.
l. 1. de S. Cum homo e de leg. 1.
l. Cum Pater. S. Varius. ff. de leg. 2.
l. 19. de leg. 2. l. 14. quando dies leg. cedat. l. 16. eodem.
l. quidquid. 99. ff. de O. l. 10. S. fin. de iure dot.

is, cui electio datur, et siue compensatio obiciatur ei. l. Cum debeas. 22 ubi At
tam. 2. quod. de Compens. adeo ut si eligere Valens, per errorem alterum
vel Verumque solvat; quoniam plus causa solvit, potest repetere ex plurimum Iuris consul-
torum ss. quam Iustinianus Princeps Optimum approbavit. l. Cum is. 32. in p. et §.
fin. ff. de cond. indeb. l. penult. C. eod. tit. Cum igitur invariabiliter, hoc est siue agat,
siue excipiat, solvat, comperat electio ei, cui ex defuncto iudicio data digni-
citur, Verre Africanus ait, in legato hominis generaliter relicto electionem com-
perere ei, qui et agendi potestatem habet, et non agat, hoc est legatario Vindi-
cationis, qui ex iudicio defuncti, et Verbis legati, et eligendi potestatem, et expe-
rundi facultatem habet. d. l. Cum Patet. §. Varis. ff. de leg. 2. l. Apud Aufidium. 20.
ff. de optime leg. Aliud autem in demonstratione causae procedit, quae non invaria-
biliter ex iudicio defuncti, aut contrahentium mente alicui comperit, sed acciden-
taliter ex ipsius facti, de quo agitur, natura ei tribuitur; quia actor disolu-
tionis nemus consideratur eo tempore quo solutio expeditur; quod quidem valde
notandum, et mente tenendum, quia simili separatio totius tractatus velut clavis
Regia est.

§ 32 in p. et § fin de cond. indeb. tit.

+ mente

v6 =

§ 37 l. h. res. ff. de leg. 1. l. 35 C. de donat.

2. Obiure videtur regula, quae desumitur ex eo. in l. Legato generaliter. 37.
iuncto ibidem Petro Barbosa. ff. de leg. 1. l. Si h. res. W. ff. eadem tit. l. 35. in p. C.
de donat. iuncto Pinello lib. 2. select. cap. 16. ubi habetur, in legato hominis generaliter
relicto non liberam aut creditoris, aut heredis debitoris electionem esse, imo neque
optimum, neque perimum eligendum esse dicitur periculis pariter q. in presenti
dicendum videtur, nimirum n. posse debitorem ex pluribus causis liberis, et pro
ingenio eam demonstrare, quae magis sibi expediens; creditor autem vel parum,
aut in nihilo vili sit, imo eam designare causam debere ex rep. pydictionum in-
xium, quae mediocri, et utriusque pariter utilis sit futura. Hinc tamen difficul-
tati facillimo negotio responderetur, longe nimirum distare, et in hoc articulo
electionis causam a demonstratione nostra, etenim cum omnis nimia facultas egri-
ssime quibusdam preceptis constringatur, ita et electio a testatore data ex Verri-
mili mente eius in legato generis provide coarctatur, et restringitur; neque enim Verri-
simile est, homine generaliter legato, aut de optimo servo cum magno heredis
prudentia, aut de servo eo, qui noxius, et furtivus obnoxius est, quemque magis
non habere legatario expediat, testatorem sensu, aut cogitare, idque clare Con-
sultus indicat in d. l. 37. ff. de leg. 1. ibi: Ne vel optimus, vel perimus accipiantur.
hoc est, ne credatur ex iudicio defuncti acceptus, seu comprehensus sub genere
servus ille, qui optimus, vel qui perimus est; haec enim Verba ad legatarium
recto sensu dirigi non valent, imo neque ad heredem, cum timere nequeat,
quod a legatario perimus, ab herede optimus eligi possit, imo si consulto talis
electio de facto ab altero fieret, dubitaret nemo de validitate electionis.
in abstracto igitur, et in equilibrio regulam constituentia pydita Verba pro-
culdubio accipienda sunt, excipitur optio legatum, et alternativum, ubi
optimus optari potest, seu perimus eligi ob rationes, quas propriis locis DD.
considerant; At cum de demonstratione agitur, omnino simili consideratio
venit, et quia demonstrandi facultas non ex Verri-mili aliqua disponentis
voluntate venit, ut supra Virum est, et quia cum crediti appellatio in hac parte
debitoris solventis eam dumtaxat pecuniam comprehendat, quae a creditore peti,
et cum effectu exigi potest d. l. 94. §. flavius. ff. h. tit. nullum aut certe evigui mo-
menti, seu potius non considerabile prudentium creditorum Veratur, si libera
facultas debitoris non coarctetur; quippe in arbitrio creditoris semper manet illud
exigere debitum, cuius evolutionem expedire sibi magis existimat; neque enim

creditor ferendus est, qui sua interese allegat, non solvi debitorem ab eo necesse, qui sub poena, aut sub infamia illigatum eum tenet, videndus D. Lamora ad Garum in l. 63. de cond. indeb. n. 12. et 13.

17

L. 2. h. tit.

3. aduersus id, quod in superioribus diximus, nempe licere debitori etiam invito creditore constituere causam, quam solvitur velit, quocumque ea sit, obicit Valde Florentini decisio, de qua in l. 2. ff. h. tit. ubi Consultus ait, ita deum licere debitori, aut creditori demonstrare causam debiti, si modo alter ex eis consentiat quoque in eadem demonstratione; alioquin et debitori liberum esse non dare, et creditori non accipere, si in aliam causam exsoluatur quis eorum velit. Huius difficultati responder Donell. lib. 16. comm. cap. 12. et ait, Verum esse iuxta Florentinum licere creditori in aliam causam a debitore tempore solutionis demonstratam non accipere, si ipse aliam prius exsolutam velit. At licere etiam debitori pecuniam non acceptam obsequare, et deponere, sique creditorem in mora constituat, et periculum pecuniae in eum transferre, quo sensu intelligitur Oly. in nra l. t. ubi liberam designandi causam etiam creditore non consentiente debitori concedit (in can. dem ss. non obicit inclinatur Hispanus in l. t. C. h. tit.) Verum hae solutio licet in se verumimum contineat principium, minime tamen difficultatem enervat, s. nam ut rectissime ait Oualdus d. g. n. lit. D. quid proderit arbitrium creditori, quod ei tribuit Florentinus, si facta pecuniae obligatione, et depositione liberare se ab illa causa debitor possit. C. Nam si ita intelligeretur, et caperetur facultas a Florentino creditori tributa, non magis eandem facultatem creditore habet, quando debitor ex plurius causis unam demonstrans, pecuniam exsolvit, ac quando ex unica dumtaxat causa pecuniam debitam solvere intendit; poterit namque creditore, quantumvis congruo loco, et tempore oblata a debitore pecuniam non accipere. (Vt omittam hoc arbitrium, quod in facto, non in iure constituit ex Donelli ss, magis impossibilitatem, quam facultatem nominari debere arg. l. 1. de pign. Proculo. 125. de Verb. signif.) 3. denique, nam supposita Donelli opinione futile, et Vanij essent proximi regulae ab Oly. traditae, imo inueneris huius tractatus rectius unica definitione conitaret, si Consultus dicerent illud debitum videatur solutum ex plurius, in quod simultanee debitor, et creditore consenserunt, qua demonstratione admitta, intrare iuris dispositionem, quo posito aperte falsa esset accurata separatio, quam facit Iulius Paulus in l. tot. Veri. Paulus ff. h. tit. inter debitorem solventem, et creditorem pignus distrahentem, nec minus Iuriconsultorum decisiones in l. fin. ff. quib. mod. pign. solv. et in l. tot. S. ff. h. tit. non magis feliciter difficultatem dissolvit Bachov. ad Treuzler. Vol. 2. disp. 29. thes. 5. lit. C. quem sequitur Brunemanus in d. l. 2. ubi etiam de creditore iuxta ex causa demonstrationem debitoris non admittente Florentinum intelligat, minime tamen exprimit qualis iuxta causa sit, imo in substantia termino confundit debitoris, et creditoris, ut genes ipsum videre est, aliam autem conciliat Ant. Pir. lib. 3. quae. 24. n. 4. quam referens sequitur Ouald supra, et reuocat Brunem. in d. l. 2. iudicare n. ponimus, quia predictum Authorem per manus non habemus.

obligatione

L. 1. tot. Veri. Paulus ff. h. tit.

L. 1. tot. S. t. eodem tit. et l. fin. quib. mod. pign. solv.

18

Quare huius, et alius omnium interpretationibus terrari possit Florentinum in d. l. 2. h. tit. accipiendum iuxta decisionem aliam eiusdem Consultus, qui extat in l. Cum et sortis. 35. ff. de pign. act. et ex eodem eius lib. 8. In nra denotata cum d. l. 2. coniungenda omnino esse; cum enim Oly. in l. t. h. tit. supponat esse in arbitrio debitoris causam designare cum solvit, Paulus autem in d. l. tot. Veri. Paulus h. tit. dicat aliam causam esse creditori pignus distrahenti, cuius in arbitrio est causam demonstrare, et hunc quoque casum dirigat Florentinus in d. l. Cum et sortis. 35. rectissime subicit Consultus in d. l. 2. esse in arbitrio debitoris solventis, et demonstrantis in aliam causam pecuniam non dare, imo eam obsequare poterit, et se ab ea causa liberare, et pariter esse in arbitrio creditoris, quod eidem comperit demons-

D. l. 2. h. tit. cum l. t. C. h. tit.

L. 35. de pign. act. et l. tot. Veri. Paulus h. tit. inter se, ac cum anterioribus.

trandi facultas, nempe quod pignus distrahat, et sibi satisfaciens solvit debitorem, in ali-
am causam, quam debitor malitè pecuniam non accipere, imò in eam causam imputare
eum posse, quæ utilior sit eidem. Unde hac via, et libera vnicuique propriis casibus manet.
demonstrandæ facultas iuxta decisionem Pauli in d. l. tot. ff. h. tit. et alteri excumbit in
eisdem speciebus subeundæ demonstrationis recte factæ necessitatè iuxta decis. res. in d.
l. Cum et sortis ff. de pign. act. l. 4. l. tot. S. ff. h. tit. l. 4. in prin. C. eodem. l. fin. cum aliis
pluribus ff. quib. mod. pignus solv.

19=

Verum etsi intelligentia hæc non insubili, aut impro-
babili sit, alio tamen non minus vero, et subtili sensu donari Florentini poter, ad cuius
claram demonstrationem duo casus separandi sunt, primus casus est, quan-
do debitor vnus ex pluribus causis æqualem summam debet, et unum debitum in-
tendit solvere. Secundus est, quando debitor idem ex pluribus causis inæquales
debet quantitates, vel æquales quidem, vnum autem debitum integrum non solvit,
imò partem dumtaxat debiti quantitatè tradere intendit creditori: prioris casus prin-
cipali vlt. in prin. l. 4. intelligendus est, in qua specie non est dubium, quin credi-
tori liberum non sit demonstrationem à debitore factam respicere. Tum ob rationem
iuris in superioribus traditam. Tum ob decisionem expressei rōi in d. l. 4. C. h. r.
d. l. tot. Veri. Paulus, iuncta l. tot. S. ff. h. tit. et l. fin. ff. quib. mod. pign. solv. Tum
denique ob decisionem eiusdem Florentini in d. l. Cum et sortis. 35. de pign. act. ubi
agens de credito pignus distrahente, cuius eadem est causa cum debitore solvenre
circa facultatem demonstrandi debiti, ait: Nec audiendus est debitor, si cum pa-
rum idoneum se esse sciat, eligat quo nomine exponerari pignus suum malitè, idque
non obicere comprobatur quoque. ex vlt. eodem lib. 43. ad Edictum in l. 3. ff. de fide-
iunor. ubi hac eadem forsan idea motus ait, eum, qui satisfacere promittit eligere
fideiunores quoscunque posse, etiam credito invito, si modo eos dederit, qui et
obligari, et conveniri possunt: pariter ergo liberè demonstrat debitor solutionis cau-
sam ex pluribus, dummodo iuxta præscriptum obligationis id ipsum, quod debet,
integrum congruo loco et tempore solvat, quo facto si creditor solutionem re-
cuset, pecunia deposita, et obligata, ab ea causa, quam solutam voluit, porinde libera-
bitur ac si ex ea dumtaxat, non ex aliis pluribus pecuniam debuisset. l. qui mutu-
am. 56. S. ff. mandari. l. 5. l. 15. C. de iuris. l. si solutus. 32 ff. h. tit. l. obligatione. 9.
C. eodem iuncta traditi ab Orualdo ad Donell. lib. 46. comm. cap. 14. tit. C. Brison. de
solut. lib. 2. pag. 180. Gibalin. de iur. Neg. lib. 5. cap. 1. Larrea dec. 13. et 14. D. Didaco
de la Serna de solution. cap. 1. n. 14.

In 2.º autem casu principali procedit Florentini decisio,
nempe quando debitor decem debet ex contractu mutui, viginti ex stipulatione, et
quadraginta ex emptio contractu, solvit autem quinque, vel intendit solvere decem.
demonstrat vero emptio, vel promissionis causam: in his igitur terminis est in potes-
tate, et arbitrio creditoris partialem solutionem non admittere, nisi in eam causam, ex
qua velit pecuniam exsolvi, et pariter est in arbitrio debitoris pecuniam non dare,
si in aliam causam à creditore designatam convenire nolit: quippe sicut creditor par-
tem debiti liquidi accipere nullo modo cogitur, ut in superioribus Verum est, ita
nec debitor per partes solutionem facere a creditore compelli potest, ut ex Ronque Gallo
in l. 3. S. ff. de duobus reis, Gomez lib. 2. Var. cap. 10. n. 5. Olea de cen. iur. tit. 5. g. 12. Co-
pino de singul. disp. to. g. 2. n. 21. et alii tenent D. Didaco de la Serna de solut. cap. 2.
n. 13. in fine: Unde provenit arbitrium simultaneum debitoris, et creditoris circa
solutionem faciendam, et accipiendam, quod pro regula tradit Florentini in d. l. 2.
loqui autem Consultum in his terminis patet ex eodem libero arbitrio, quod
simultanè tam creditori, quam debitori concedit, et quod alias in creditore ini-
quum, in debitore autem inrubile, et Vanum foret, id etiam deducitur non obicere

ad l. h. hoc tit.
l. 4. C. hoc tit. l. tot. Veri.
Paulus. l. tot. S. ff. h. tit.
d. l. 35. de pign. act.
l. 3. ff. de fideiunor.
l. qui mutuam. 56. S. ff.
mandari. l. 5. l. 15. C. de
iuris. l. 3. ff. h. tit.

Obiignata

l. 2. c.

l. 2. ff. hoc tit.

ex ipis Florentini Verbis. Non enim ait: Si aliud nomen exsolutum quis eorum
velit, prout dicere debebat, si de ea solutione Consulius cogitaret, qui pariter cuiusque
debito equalis est, imo ait: Si alio nomine exsolutum quis eorum velit, id est si quod
est datum pro parte debiti, alius nomine unius causae sive ad exonerationem eius, alius
alterius causae nomine acceptum fecerit velit. Denique id quoque convincitur clare, si
conferatur d. l. 2. cum d. l. 35. ff. de pign. act. quae, ut diximus lib. 8. in tit. Florentini de
sumpta est, ut eundem loquendi stylium in eadem facili specie habet. Loquuntur enim
ibidem Consulius de debitore unius causae principalis cum accessione Mutuarum, qui
Viginti nomine sortis debebat, et decem favian nomine Mutuarum, et ait, creditorem,
qui Viginti, aut minus ex pignoris venditione redegit, invito etiam creditore
in Mutua convertere decem, et alia decem, vel quod superest acceptum facere sorti de-
bere; etenim hic casus continet exceptionem regulae traditae a Florentino in d. l. 2. ff.
h. tit. in cuius specie si debitor solvere vellet sortem abique Mutua, minime cogere-
tur creditor accipere, quoniam parvalem, non integram solutionem debitor facit, ut recte
defendit Brunomanus in l. 2. C. de Mutua. Contrarium autem procederet, si Viginti
debitis ex causa promissionis, et aliis Viginti ex mutua contractu, debitor Viginti sol-
vens unum debitum demonstraret. l. 1. ff. quib. mod. pign. solv. Ait in d. l. 35. et si cre-
ditor designaret causam sortis invito etiam debitor cogere-
tur consentire, cum et cre-
ditor pignus distrahens demonstrandi facultatem habeat. l. 1. ff. de pign. h. tit.
et in his terminis debitor parvalem quoque solutionem facere compellatur; id namque
quod in superioribus diximus, nimirum non minus debitorem, quam creditorem par-
tialem solutionem subire non compelli, tunc locum habet, cum debitor Volentariè
solvit, non vero quando virtute compensationis, aut impurationis solvere compelli-
tur, ut infra cap. 2. Deo dante, dicemus. Manet igitur, Florentini regulam tunc pro-
cedere, cum alicuius causae nomine aliquid datur, non cum unum debitum sol-
vitur, prout in specie, et regula Obligam.

Exceptio dicitur in
l. 35. de pign. act.

Quae quidem regula procedit non solum quando
debitor ex causa mutui centum, ex causa emptionis quinquaginta, et causa pro-
missionis Viginti debens, decem solvit, Verum et quando solvit Viginti, causam
autem emptionis, vel mutui designat, et creditor non consentit; tunc enim
pariter liberum est, dum hoc agitur, et inter eos contenditur, vel debitori non dare,
vel creditori non accipere. Idemque pariter procedit, si eadem specie contenta de-
bitor quinquaginta solvens, promissionis causam, ex qua Viginti dumtaxat debet,
demonstrat. Quippe Viginti accipere creditor cogitur, in residua vero quantitate
si dissentiant, idem ubique arbitrium tribuetur ob eandem omnino rationem.
Eadem Florentini regula procedit, quando debitor sortem dumtaxat abique Mutua
solvit, ut nuper dictum est; secus licet procedat quando Mutua saltem unius anni
abique sorte solvit agitur in l. 1. §. Balanus. ff. h. tit. Etenim in primo casu non
totum debitum ex unica causa, et radice procedens solvit, sed partem dumtaxat;
quod quidem invito creditore fieri requirit, ut supra in superioribus repetitum
manet; In secundo vero casu ideo Mutua debitori abique sorte, creditori etiam
invito solvere licet, quia hoc ipsum tacite lege ipsa conventionis datum est. Quippe
ideo de Mutua annis singulis solvendis inter contrahentes convenit, ut earum
beneficio sorte fieri sinat debitorem creditor, tolerabilisque ipsi debitori mora sit.
Idemque pariter procedet in pena simultaneè loco Mutuarum ympana, de quo abundè
loquimur ad Sabonem lib. 5. Pithan. in l. 1. ff. de nautic. fenore. id autem limitata, et
quando nimirum debitor non virtute stipulationis in contractibus strictis, aut virtute
pacti incontinenti adiecti in bonis fidei conventionibus, aut saltem ex mora in conven-

NC. 24.

l. 1. §. 2. Calerius ff. h. tit.

l. fin. de naut. fen.

nonibus eisdem Vixas debet, sed naturaliter dumtaxat ex conventionione nuda; tunc enim proculdubio nominatam pecuniam sorti abique Vixis applicare poterit, imò et nihil dicat in simplici debito abique pignoris, minime quod exsolutum est Vixu accepto fieri poterit abique consensu debitoris. *l. In his. s. t. Veri. Sed si forte. l. Cum ex*

l. Item ex pluribus. s. 3. ff. h. tit. ubi? Iulianus elegantissime putat ex ea causa cum solvitur videri debere, ex qua tunc cum solvebat, compelli poterit ad solutionem. iuxta quæ intelligitur tunc alias diffidit in *l. Creditor. s. 2. ff. Cum de sorte. s. ff. h. tit. ubi enim debebat qui quinquaginta nomine sortis, et viginti nomine Vixarum, solvit autem quinquaginta sortis nomine; creditor vero prius in Vixas solutam pecuniam imputari valebat, cum de sorte constaret, de Vixis litigatum esset, an nimirum civiliter, an naturaliter dumtaxat essent debitor, novissime in appellationibus instantia pronuntiatum est, solutas Vixas non debere repeti, in futurum autem non esse debitas declarari, quæritur est, an quod solutum esset sorti, an Vixis potius, ut creditor intendebat, accepto fieri deberet? Et respondit Siquola sorti potius quam Vixis solutam pecuniam accepto ferendam esse, si tempore solutionis, sortis causam debitor demonstraret, ut in facti consultatione proponitur erat Siquola, et in specie simili necesse erat; neque enim est verisimile debitorem simpliciter solutionem fecisse, vel tempore quo litis immanebat super Vixis, aut cum litis contestata erat, ut recte supponit David Argente de solut. ad has leges. Separat. 2. in p. 1. Nam imò si debitor simpliciter, vel partem, vel Vixarum quantitates sortis simpliciter solvisset in specie Siquola idem dicendum esset, ut mihi interim videretur arg. tunc in *l. 55. Imperator, et l. 303. ff. h. tit. ubi per errorem facti, vel iuris, si nomine Vixarum solvere dixerit, aut creditori id statuenti consentiverit. Denique etiam habebit locum Florentini regula, si non iuxta obligationis præscriptam naturam, aut non congruo loco, et tempore, integra licet quantitas debita creditori offeratur, veluti si aliud pro alio invito creditori solvere debitor intendat, quando facultas similis vel à iure, vel conventionis ipsius lege eidem data non est. iuxta ea, quæ traduntur à DD. de la Serna de solut. cap. 2. n. 4. cum pluribus regg. Vel si alio loco, quam in quo dare se promissor obligavit, solvere stipularum intendat. *l. pen. ff. de eo quod certo loco, aut si post moram contractam, et Vixas decimas, quæ officio Iudicis in bonis fidei conventionibus veniunt. l. 4. cum similibus. ff. de Vixis, sortem dumtaxat abique Vixis offerat creditori. arg. tunc in *l. 5. fin. de Vixis. l. si solvitur. 39. ff. h. tit.****

Quarto adversus id, quod diximus, nempe licere debitori demonstrationem causæ facere usque ad tempus traditionis pecuniæ, obitare videretur tunc in *l. si quis stipulatus. s. ff. de solutione. ubi habetur facultatem ex vi conventionis competentem debitori solvendi, et dandi rem solutioni adiectam perdurare dumtaxat Vixas ad tempus litis contestationis: Unde fortiori ratione dicendum idem videbatur in nostro tractatu, scilicet contestationem litis finem esse facultatis demonstrandi, non ex conventionione, sed ex facti natura debitori competentis. At quæ non videatur hęc inesse omnino disparata, et inconnexa esse, etenim idem facultas solvendi adiecto, seu rem adiectam solutioni ex lege conventionis debitori competens, prius cessat contestatione litis, quia ex tempore iudicii accepti novam actio incipit, et nova velut conventio ex quasi contractu partium oritur. *l. 3. s. Item scribit iudicati. ff. de peculio. l. 1. ff. de novat. Cum ergo debitor ex priorum conventionione illam facultatem habet extincta, et novata ea, ex nova conventionione arbitrium, idem retinere eum incivile est; in nostro vero tractatu minime idem termini supponi queunt; siquidem quando debitor ex pluribus causis unum debitum demonstrans solvit, minime à ceteris obligationibus liberatur, quæ prius inter se diversæ, et inconnexæ sunt, utpote ex diversis provenientes fontibus, et radicibus, imò perinde ex eis manet obligatus, ac si illa alia causa soluta non fuisset. itaque in nostro tractatu si debitor iudicialiter conventus unum debitum solvat, aliam designans causam, ab ea proculdubio liberabitur; iudicium autem super alia integrum manebit; Nam et si ex pluribus causis debitor, licet super una pendente simpliciter, nulla facta demonstratione**

l. Item ex pluribus. s. 3. ff. h. tit. ubi?

l. 102. s. Cum de sorte. h. tit.

Arg. tunc in l. 55. Imperator, et l. 303. ff. h. tit.

l. pen. de eo quod certo loco.

l. 5. fin. de Vixis. l. 39. ff. h. tit.

l. si quis stipulatus. s. ff. de solutione.

l. 3. s. Item scribit iudicati. ff. de peculio.

l. aliam de novat.

l. 1. ff. de arbitrio.

solvat, minime videbitur, in eam causam solvere, quae in controversia est, et sub incerta alia iudicio pondet, ut clare testatur *Ulp.* in *l. t. ff. h. tit.* Videnda sunt tradita ad *Didaco de la Serna de solut. cap. 2. num. 7. et 8. et a me lib. 5. Pithan. ad tex. in l. fin. ff. de nautico fa-*

l. fin. de nautico fa-
in prio
l. 5. h. tit.

De facultate demonstrandi causam creditori Competente, cessante, et tacente debitore =